ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

10 июня 2021 г. г. Тула

Центральный районный суд г. Тулы в составе:

председательствующего Косых А.В., 

при секретаре Беликовой С.В., 

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Центрального района г. Тулы Никоноровой О.Б.,

подсудимого ФИО12,

защитника подсудимого - адвоката Сальникова М.В., предоставившего ордер № от 24.05.2021 и удостоверение № от 24.01.2014, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства в помещении суда уголовное дело в отношении подсудимого

ФИО12, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ,

установил:

ФИО12 совершил применение насилия, не опасное для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей, при следующих обстоятельствах.

Приказом начальника УМВД России по г. Туле № л/с от 05.10.2018 Потерпевший №1 назначен на должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска Отдела полиции «Скуратовский» Управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по городу Туле, с 08.10.2018 работает в указанной должности по настоящее время. Таким образом, Потерпевший №1 является представителем власти.

В соответствии с ч. 1 ст. 1 Федерального закона № 3-ФЗ от 07.02.2011 «О полиции» (далее – закон «О полиции») полиция предназначена для защиты жизни, здоровья, прав и свобод граждан Российской Федерации, иностранных граждан, лиц без гражданства, для противодействия преступности, охраны общественного порядка, собственности и для обеспечения общественной безопасности.

В соответствии с п.п. 1, 2, 6 ч. 1 ст. 2 вышеуказанного Федерального закона «О полиции», основными направлениями деятельности полиции являются, в том числе, защита личности, общества, государства от противоправных посягательств; предупреждение и пресечение преступлений и административных правонарушений; обеспечение правопорядка в общественных местах.

Согласно ч. 1 ст. 4 вышеуказанного Федерального закона «О полиции», полиция является составной частью единой централизованной системы федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

В соответствии с п. 11 ч. 1 ст. 12 вышеуказанного Федерального закона «О полиции», на полицию возлагаются обязанности пресекать административные правонарушения и осуществлять производство по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции. 

Согласно п.п. 1, 2, 8, 13, 14 ч. 1 ст. 13 вышеуказанного Федерального закона «О полиции», сотруднику полиции для выполнения возложенных на него обязанностей предоставляются следующие права: требовать от граждан и должностных лиц прекращения противоправных действий; проверять документы, удостоверяющие личность граждан, если имеются данные, дающие основания подозревать их в совершении преступления или полагать, что они находятся в розыске, либо если имеется повод к возбуждению в отношении этих граждан дела об административном правонарушении, а равно, если имеются основания для их задержания в случаях, предусмотренных федеральным законом; составлять протоколы об административных правонарушениях; доставлять граждан, то есть осуществлять их принудительное препровождение, в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение в целях решения вопроса о задержании гражданина (при невозможности решения данного вопроса на месте); защиты гражданина от непосредственной угрозы его жизни и здоровью в случае, если он не способен позаботиться о себе, либо если опасности невозможно избежать иным способом, а также в других случаях, предусмотренных федеральным законом, - с составлением протокола в порядке, установленном частями 14 и 15 статьи 14 настоящего Федерального закона; доставлять граждан, находящихся в общественных местах в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения и утративших способность самостоятельно передвигаться или ориентироваться в окружающей обстановке, в медицинские организации; доставлять по письменному заявлению граждан в медицинские организации либо в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции находящихся совместно с ними в жилище граждан в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения, если есть основания полагать, что они могут причинить вред жизни и здоровью граждан, нанести ущерб имуществу.

В соответствии с п. 1, 2, 3 ч. 1 ст. 20 вышеуказанного Федерального закона «О полиции», сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять физическую силу, в том числе боевые приемы борьбы, если несиловые способы не обеспечивают выполнения возложенных на полицию обязанностей, в следующих случаях: для пресечения преступлений и административных правонарушений, для доставления в служебное помещение территориального органа или подразделения полиции, в помещение муниципального органа, в иное служебное помещение лиц, совершивших преступления и административные правонарушения, и задержания этих лиц, для преодоления противодействия законным требованиям сотрудника полиции.

В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 21 вышеуказанного Федерального закона «О полиции», сотрудник полиции имеет право лично или в составе подразделения (группы) применять специальные средства для пресечения преступления или административного правонарушения.

Согласно ч. 1, 3 ст. 25 вышеуказанного Федерального закона «О полиции», сотрудником полиции является гражданин Российской Федерации, который осуществляет служебную деятельность на должности федеральной государственной службы в органах внутренних дел и которому в установленном порядке присвоено специальное звание, предусмотренное статьей 26 настоящего Федерального закона. Сотрудник полиции, проходящий службу в территориальном органе, выполняет обязанности, возложенные на полицию, и реализует права, предоставленные полиции, в пределах территории, обслуживаемой этим территориальным органом, в соответствии с замещаемой должностью и должностным регламентом (должностной инструкцией). За пределами указанной территории сотрудник полиции выполняет обязанности, возложенные на полицию, и реализует права, предоставленные полиции, в порядке, определяемом руководителем федерального органа исполнительной власти в сфере внутренних дел.

Согласно должностному регламенту оперуполномоченного ОУР ОП «Скуратовский» Потерпевший №1, утвержденному начальником УМВД России по г. Туле 10.06.2019 (далее – Регламент), он обязан исполнять обязанности, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст.ст. 12, 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции»; определенные Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377 «О Дисциплинарном уставе органов внутренних дел Российской Федерации».

В соответствии с п.п. 11, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 21, 22, 23 и 24 Регламента в служебные обязанности оперуполномоченного ОУР ОП «Скуратовский» Потерпевший №1 по замещаемой должности входит: проведение работы по линии предупреждения, выявления, пресечения и раскрытия преступлений, совершенных несовершеннолетними лицами и линию работы по противодействию организованной преступности; оперативный анализ и оценка оперативной обстановки на территории обслуживаемой ОП «Скуратовский» и результатов работы по предупреждению, выявлению, пресечению и раскрытия грабежей и разбоев; участие в выявлении, предупреждении, пресечении и раскрытии тяжких и особо тяжких преступлений общеуголовной направленности: связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств; связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, по предупреждению, пресечению и раскрытию краж, грабежей, разбойных нападений, совершенных на территории обслуживаемой ОП «Скуратовский»; осуществление ведение учетов лиц, ранее судимых и склонных к совершению преступлений; незамедлительно выезжать на места происшествий по преступлениям (убийства, изнасилования, тяжкие телесные повреждения, разбои, грабежи, кражи) и осуществлять розыск преступников по горячим следам; исполнение в пределах своих полномочий решения суда (судьи), письменные поручения следователя, руководителя следственного органа, органа дознания о производстве отдельных следственных действий, проведении оперативно - розыскных мероприятий, задержании лиц подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, о производстве иных процессуальных действий, оказывает содействие в их осуществлении; осуществление привода лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову в рамках уголовных дел; обеспечение высокого уровня исполнительской дисциплины, личной ответственности за конечный результат деятельности; осуществление работы по рассмотрению жалоб и обращений граждан; рассмотрение заявлений, сообщений и иной поступающей информации о преступлениях, своевременно принимать по ним решения, предусмотренные законодательством, принимать непосредственное участие в розыске преступников, совершивших преступление; осуществление работы по делам оперативного учета с соблюдением требований режима секретности и ведения секретного делопроизводства; участие в проведении оперативно - розыскных мероприятий по контролю за лицами, состоящими на профилактических учетах в полиции, с целью предупреждения с их стороны повторных преступлений; соблюдение правил внутреннего служебного распорядка, транспортной дисциплины.

Таким образом, Потерпевший №1, являясь сотрудником полиции – оперуполномоченным ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле, являясь наделенным правами и обязанностями по осуществлению функций органов исполнительной власти, поскольку является сотрудником правоохранительного органа, наделен распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, имеет право принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности, является должностным лицом и представителем власти.

Согласно графика работы на апрель 2021, утвержденного начальником ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Тула, 13.04.2021 с 09 часов 00 минут Потерпевший №1 заступил на суточное дежурство до 09 часов 00 минут 14.04.2021.

14.04.2021 в период с 03 часов 20 минут до 04 часов 10 минут, оперуполномоченному ОУР ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле Потерпевший №1, полицейскому (водителю) ФИО4, а также командиру отделения взвода № роты № батальона полиции УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ по Тульской области» ФИО1 и полицейскому (водителю) взвода № роты № батальона полиции УВО по г. Туле - филиала ФГКУ «УВО ВНГ по Тульской области» ФИО3 от оперативного дежурного ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Тула поступило сообщение о том, что неизвестные нарушают общественный порядок по адресу г. Тула, 

<

...>. По указанию оперативного дежурного ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Тула Потерпевший №1, ФИО4, ФИО1 и ФИО3 выехали по указанному адресу.

14.04.2021 в период с 03 часов 20 минут до 04 часов 10 минут, Потерпевший №1, ФИО4, ФИО1 и ФИО3 прибыв на служебных автомобилях по адресу: 

<

...>, будучи одетыми в форменное обмундирование сотрудников полиции и Росгвардии, находясь при исполнении своих должностных обязанностей, подошли к подъезду № 2 корпуса 2 дома № 4 по указанному выше адресу, где в это время находились ФИО12, ФИО9, ФИО10, ФИО2 и ФИО8, которые нарушали общественный порядок, громко слушали музыку, находясь в указанном месте в состоянии алкогольного опьянения. 

Находясь около подъезда № 2 корпуса 2 дома № 4, расположенного по адресу: 

<

...> Потерпевший №1, ФИО4, ФИО1 и ФИО3, находясь в форменном обмундировании сотрудников полиции и Росгвардии со знаками различия, представились вышеуказанным лицам. Затем названные сотрудники правоохранительных органов объяснили ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО2 и ФИО8 причину их приезда и потребовали от последних прекратить нарушать общественный порядок, что последними было проигнорировано, а ФИО9 также стал громко выражаться нецензурной бранью, после чего Потерпевший №1, ФИО4, ФИО1 и ФИО3 стали пресекать противоправные действия вышеуказанных лиц, в связи с тем что последние отказались выполнить законные требования сотрудников полиции и Росгвардии, продолжая совершать противоправные действия, нарушать общественный порядок.

После этого, находясь около подъезда № 2 корпуса 2 дома № 4, расположенного по адресу: 

<

...> в период с 03 часов 20 минут до 04 часов 10 минут, у ФИО12, возник преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении представителя власти Потерпевший №1, в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

14.04.2021 в период с 03 часов 20 минут до 04 часов 10 минут, находясь около подъезда № 2 корпуса 2 дома № 4, расположенного по адресу: 

<

...> ФИО12, реализуя свой преступный умысел, осознавая, что перед ним находится представитель власти, являющийся сотрудником полиции, и исполняющий свои должностные обязанности Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих нормальное функционирование управленческой деятельности представителя власти, обеспечивающих защиту авторитета органов власти, а также предвидя причинение физического вреда представителю власти, не опасного для жизни и здоровья последнего, и желая этого, будучи недовольным законными требованиями и действиями Потерпевший №1, в связи с пресечением последним противоправных действий ФИО9, ФИО10, ФИО12, ФИО6 ФИО8, испытывая на почве этого к нему личную неприязнь, ФИО12 в целях воспрепятствования осуществлению Потерпевший №1 законной деятельности, на почве неоправданной злобы к нему, умышленно нанес Потерпевший №1 множественные удары (не менее 3-х) правой рукой в область правого плеча, причинив при этом Потерпевший №1 физическую боль.

14.04.2021 в период времени с 03 часов 00 минут до 04 часов 10 минут, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья, в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1 в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей, осознавая, что перед ним находится представитель власти, являющийся сотрудником полиции, и исполняющий свои должностные обязанности Потерпевший №1, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения общественных отношений, обеспечивающих нормальное функционирование управленческой деятельности представителя власти, обеспечивающих защиту авторитета органов власти, а также предвидя причинение физического вреда представителю власти, не опасного для жизни и здоровья последнего, и желая этого, будучи недовольным законными требованиями и действиями Потерпевший №1, в связи с пресечением последним противоправных действий ФИО9, ФИО12, ФИО10, ФИО6 и ФИО8, испытывая на почве этого к нему личную неприязнь, ФИО12 в целях воспрепятствования осуществлению Потерпевший №1 законной деятельности, на почве неоправданной злобы к нему, умышленно нанес Потерпевший №1 множественные удары (не менее 3-х) правой рукой в область спины, причинив при этом Потерпевший №1 физическую боль. Таким образом ФИО12 применил в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1 насилие, не опасное для жизни и здоровья Потерпевший №1, в связи с исполнением последним своих должностных обязанностей. После чего ФИО12 покинул место совершения своих противоправных действий в отношении сотрудника полиции Потерпевший №1

Подсудимый ФИО12 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Из показаний подсудимого, данных в судебном заседании и при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в порядке п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ следует, что 13.04.2021 в вечернее время он со своим знакомым ФИО8 по ул. Новоселов, д. 4, корп. 2 встретились с ФИО11, ФИО9, ФИО10, ФИО6 При встрече с вышеуказанными лицами на улице Новоселов возле дома № 4, корпуса 2, они стояли возле входа в один из подъездов вышеуказанного дома, возле которого также был припаркован автомобиль, принадлежавший кому-то из присутствовавших в их компании лиц. У вышеуказанного места они стояли этой же компании на протяжении долгого времени в ночь с 13.04.2021 по 14.04.2021. В припаркованной возле них машине, принадлежащей одному из участников их компании громко и без паузы играла музыка.

14.04.2021 примерно после 03 часов 30 минут к ним подъехали, четверо сотрудников полиции. Все они были в форменном обмундировании сотрудников полиции, также на груди у каждого имелся жетон сотрудника полиции. Сотрудники полиции подошли к ним представились, после чего сообщили им, что от жильцов дома № 4, корпус 2, возле которого они на тот находились и громко слушали музыку в машине, в ОП «Скуратовский» поступил вызов, что они нарушают общественный покой. Сотрудники полиции попросили, чтобы они перестали нарушать общественный покой и выключили музыку в машине. Находившийся с ними на тот момент его знакомый – ФИО9 стал вести в отношении полиции себя грубо и вызывающе. Также он выражался в ходе разговора грубой нецензурной бранью. Потерпевший №1 за отказ от выполнения его законных требований попытался задержать ФИО9 В тот момент он хотел пресечь совершения Потерпевший №1 его должностных обязанностей, а именно задержание его знакомого – ФИО10 сотрудником полиции Потерпевший №1 Для этого он потребовал от последнего, чтобы он немедленно отпустил ФИО10, однако тот его незаконные требования выполнять отказался. После этого, уже к тому моменту немного протрезвев, хорошо осознавая, что Потерпевший №1 является представителем государственной власти, а именно сотрудником ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле, так как на нем было надето форменное обмундирование сотрудника полиции, а также на его груди имелся нагрудный жетон сотрудника полиции и ранее он им предоставлял свое служебное удостоверение, в целях пресечь задержание ФИО10, 14.04.2021 примерно в 03 часа 00 минут, находясь на уличной территории возле многоквартирного дома, расположенного по адресу: г. Тула, 

<

...> начал наносить Потерпевший №1 сжатым кулаком своей правой рукой удары в область правого плеча последнего. Судя по реакции Потерпевший №1 на тот момент, последний от его ударов испытывал физическую боль. Нанес он ему не менее 3-х таких ударов, однако они ситуацию не изменили и насколько он, потом понял, ФИО10, ФИО2 и ФИО8 были задержаны и отправлены в отделение полиции. Другие нанесенные им потерпевшему удары он не запомнил, так как при их нанесении был пьян (том № 1 л.д. 128-132, 156-158).

Кроме признания вины ФИО12 его виновность в совершении преступления подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний потерпевшего Потерпевший №1, данных в судебном заседании следует, что в должности оперуполномоченного отдела уголовного розыска Отдела полиции «Скуратовский» УМВД России по городу Туле. 13.04.2021 он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы с 09 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 14.04.2021. Он нес службу в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками различия.

14.04.2021 примерно в 03 часа 20 минут от оперативного дежурного ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле ему поступило указание о необходимости проследовать во двор жилого дома по адресу: г. Тула, 

<

...>, в связи с тем, что поступило сообщение о том, что играет громко музыка. Он совместно с водителем ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле ФИО4 и сотрудниками УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО3 и ФИО1 проследовали по указанному адресу. ФИО4 нес службу в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия, сотрудники ФИО3 и ФИО1 так же несли службу в форменном обмундировании сотрудников Росгвардии со знаками отличия. Прибыв по указанному выше адресу, они обнаружили, что около подъезда №2 дома №4 корпус 2 по ул. Новоселов, пос. 2-й Западный, г. Тулы находится компания из молодых людей, количество их он не помнит, которые вели себя шумно, по внешним признакам указанных лиц было понятно, что они находятся в состоянии алкогольного опьянения, и около них находился открытый автомобиль марки «Daewoo Nexia» темного цвета, государственный регистрационный знак он не помнит, из которого играла громко музыка. Он, вместе с ФИО4, ФИО3 и ФИО1 подошли к указанным молодым людям, представились, а так же пояснили о том, что в ночное время шум запрещен, и попросил выключит музыку. На что один из находящихся в указанной компании лиц, данное лицо ему неизвестно, подошел к машине и выключил музыку, но указанные лица продолжали громко общаться, нарушая общественный порядок, совершая тем самым административное правонарушение. После этого он снова обратился к указанной компании и попросил вести себя тихо, на что к нему подошел ФИО10 и стал вести себя вызывающе, выражался нецензурной бранью, и говорил о том, что бы они не мешали им гулять, но никого конкретно из сотрудников он не оскорблял. На что, он на поведение ФИО10 предложил ему проследовать в служебный автомобиль для проследования в ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле для составления протокола об административном правонарушении по ст.20.1 КоАП РФ, на что ФИО10 ответил отказом. Он предупредил ФИО10 о том, что в случае сопротивления к нему будет применена физическая сила. После чего взял его за руку в области левого плеча, на что ФИО10 стал вырываться и толкать его силой в сторону, нанося удары умышлено своей правой рукой в область его груди, от чего он испытал физическую боль. Ударов было не менее 6. Но он продолжал удерживать его на руку. После чего к ним подошел ФИО10 и стал его отталкивать своими руками в сторону от ФИО9, толкая его в грудную клетку, что от силы толчка он отошел в сторону, и испытал физическую боль, а также схватил за его правую руку и вывернул ее в области локтевого сустава, от указанных действий ФИО10 он испытал сильную физическую боль. В этот момент ФИО9 вырвался от него и сел за руль вышеуказанного автомобиля «Daewoo Nexia» и скрылся в неизвестном ему направлении. После чего в этот момент ФИО10 проследовал к автомобилю «Infiniti», государственный регистрационный знак он не помнит, который был припаркован около вышеуказанного автомобиля «Daewoo Nexia», сел за водительское сиденье автомобиля «Infiniti» включил зажигание и тронулся вперед. Он, увидев, что ФИО10 пытается уехать, встал на дороге перед автомобилем, на что ФИО10 не притормаживая, продолжил движение вперед, но двигался он очень медленно и затормозил перед ним. Во время торможения бампером автомобиля немного коснулся его в области ног, от указанного касания он не почувствовал никакой физической боли. В этот момент к нему в автомобиль на пассажирское сиденье сел сотрудник Росгвардии ФИО1 После чего ФИО10 вышел из автомобиля, он подошел к нему и, применив к нему физическую силу, а именно захват руки за спину повел его в служебной автомобиль, на что ФИО10 все равно оказывал сопротивление и пытался вырваться. 

Пока он вел ФИО10 до служебного автомобиля, к нему подошел один из находившихся в его компании мужчин, ФИО12, который находился в состоянии алкогольного опьянения. ФИО12 в грубой форме, потребовал, чтобы он отпустил ФИО10. Выполнять его неправомерные требования он категорически отказался. На что подсудимый, сжав свою правую ладонь в кулак, стал наносить ему прямые множественные удары (не менее 3-х) кулаком своей правой руки в переднюю часть его правого плеча. От его ударов он испытал острую физическую боль, так как наносил ФИО12 их ему в полную силу. На причинение ФИО12 ему телесных повреждений, он отреагировал словесным требованием немедленно прекратить совершать в отношении него противоправные действия, после чего ФИО12 перестал наносить ему удары кулаком по плечу. 

Так же в этот момент, когда он вел ФИО10 в служебный автомобиль, то увидел, что ФИО2, своей правой рукой, находясь сзади ФИО4, схватил ФИО13 за шею спереди и сдавливал, тем самым душил последнего. На что к нему подошли сотрудники Росгвардии ФИО3 и ФИО1 и втроем они поместили ФИО6 в служебный автомобиль. После чего сотрудники Росгвардии ФИО3 и ФИО1 подошли к нему и помогли посадить ФИО10 служебный автомобиль, так как последний оказывал сопротивление – вырывался. На что к ним подошел ФИО8 и требовал отпустить ФИО10 и ФИО14, при этом он был с явными признаками алкогольного опьянения: несвязная речь, шаткая походка, а также он выражался нецензурной бранью на всю ситуацию. Он сделал ФИО8 замечание, на что ФИО8 подошел к нему и стал наносить своей правой рукой не менее 5 ударов ему в грудь, так же в этот момент к ним подошел ФИО12, который встал на расстоянии примерно одного метра сзади него, лицом к его затылку, и нанес ему прямые множественные удары (не менее 3-х) по средней части спины кулаком своей правой руки, от чего он испытал острую физическую боль, так как ФИО12 наносил их ему в полную силу. На что к ним подошли сотрудники Росгвардии ФИО3 и ФИО1, применили к ним физическую силу, тем самым пресекли их действия. 

В результате вышеуказанных событий, ему были причинены от действий ФИО12 болевые ощущения в области правого плеча, а так же в области спины.

ФИО12 в тот день в общей сложности ему было нанесено не менее 3-х ударов в области передней части правого плеча и не менее 3-х ударов в области спины. Данные насильственные действия в отношении него подсудимый совершал с целью пресечь совершение им должностных обязанностей, а именно задержание правонарушителей. 

Из показаний свидетеля ФИО4, данных при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что он работает правоохранительных органах. 13.04.2021 он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы с 09 часов 00 минут до 09 часов 00 минут 14.04.2021. Он нес службу в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками различия. 14.04.2021 примерно в 03 часа 20 минут от оперативного дежурного ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле поступило указание о необходимости проследовать во двор жилого дома по адресу: г. Тула, 

<

...>, в связи с тем, что поступило сообщение о том, что во дворе дома играет громко музыка. Он совместно с оперуполномоченным ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле Потерпевший №1 и сотрудниками УВО по г. Туле – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Тульской области» ФИО3 и ФИО1 проследовали по указанному адресу. Потерпевший №1 нес службу в форменном обмундировании сотрудника полиции со знаками отличия, сотрудники ФИО3 и ФИО1 так же несли службу в форменном обмундировании сотрудников Росгвардии со знаками отличия. Прибыв по указанному выше адресу, они обнаружили, что около подъезда №2 дома №4 корпус 2 по ул. Новоселов, пос. 2-й Западный, г. Тулы находится компания из молодых людей, количество их он не помнит, которые вели себя шумно, по внешним признакам указанных лиц было понятно, что они находятся в состоянии алкогольного опьянения, и около них находился открытый автомобиль марки «Daewoo Nexia» темного цвета, государственный регистрационный знак он не помнит, из которого играла громко музыка. Он, вместе с Потерпевший №1, ФИО3 и ФИО1 подошли к указанным молодым людям, представились, а так же пояснили о том, что в ночное время шум запрещен, и попросил выключить музыку. На что один из находящихся в указанной компании лиц, данное лицо ему неизвестно, подошел к машине и выключил музыку. После этого Потерпевший №1 снова обратился к указанной компании и попросил вести себя тихо, на что к нему подошел ФИО9, и стал вести себя вызывающе, выражался нецензурной бранью, и говорить о том, что бы они не мешали им гулять, но никого конкретно из сотрудников он не оскорблял. На что, Потерпевший №1 на поведение ФИО9 предложил ему проследовать в служебный автомобиль для проследования в ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле для составления протокола об административном правонарушении по ст. 20.1 КоАП РФ, на что он ответил отказом. Потерпевший №1 предупредил ФИО9 о том, что в случае сопротивления к нему будет применена физическая сила. После чего Потерпевший №1 взял ФИО9 за руку в области левого плеча, на что он стал вырываться и толкать его силой в сторону, нанося удары своей правой рукой в область его груди. После чего к ним подошел ФИО10, и стал отталкивать Потерпевший №1 в сторону от ФИО9, но что от силы толчка он отошел в сторону, а также схватил за правую руку Потерпевший №1 и вывернул ее в области локтевого сустава. В этот момент ФИО9 вырвался и сел за руль вышеуказанного автомобиля «Daewoo Nexia» и скрылся в неизвестном направлении. После чего в этот момент ФИО10 проследовал к автомобилю «Infiniti», государственный регистрационный знак он не помнит, который был припаркован около вышеуказанного автомобиля «Daewoo Nexia», сел за водительское сиденье автомобиля «Infiniti» включил зажигание и тронулся вперед. Потерпевший №1, увидев, что ФИО10 пытается уехать, встал на дороге перед автомобилем, в этот момент последний остановился перед Потерпевший №1 и к нему в автомобиль на пассажирское сиденье сел сотрудник Росгвардии ФИО1 и пресек действия ФИО10 После чего ФИО10 вышел из автомобиля, Потерпевший №1 подошел к нему и, применив к нему физическую силу, а именно захват руки за спину повел его в служебной автомобиль, на что ФИО10 все равно оказывал сопротивление и пытался вырваться. Пока Потерпевший №1 вел ФИО10 до служебного автомобиля, в этот момент к ним подошел ФИО12, и требовал, что бы он отпустил ФИО10, на что Потерпевший №1 сделал ФИО12 замечание и тот стал наносить своей правой рукой удары по правому плечу Потерпевший №1, ударов было не менее 3. В этот момент к ним подошел ФИО8, который вел себя вызывающе, требовал, что бы ФИО10 отпустили, при этом выражался нецензурной бранью, но при этом никого конкретно не оскорблял. ФИО8 было сделано замечание сотрудниками Росгвардии, на что он не прекратил свое противоправные поведение и сотрудники Росгвардии ФИО15 и ФИО16 взяли его за руки и повели в служебный автомобиль. ФИО8 оказывал сопротивление, вырывался, и он подошел оказать помощь, что бы поместить ФИО8 в служебный автомобиль. В этот момент ФИО8 вырвался. На что на него сзади налетел ФИО2, а именно со словами требования отпустить ФИО8, он, находясь сзади него, своей правой рукой схватил его за шею спереди и стал сдавливать его шею, тем самым придушив его, от чего он испытал сильную физическую боль. Действия ФИО14 были настолько сильные, что когда он схватил его за шею, он зацепил его правый погон, тем самым сорвал его. На что ФИО15 и ФИО16 подошли к ним, применили физическую силу к ФИО2 и поместили его в служебный автомобиль. После чего в этот момент к Потерпевший №1, который вел ФИО10 подошел ФИО8 и требовал отпустить ФИО10 и ФИО14. Потерпевший №1 сделал ФИО8 замечание, на что ФИО8 подошел к Потерпевший №1 и стал наносить своей правой рукой не менее 5 ударов ему в грудь, так же в этот момент к ним подошел ФИО12 и нанес по нему не менее 3 ударов по спине своей правой рукой. На что к Потерпевший №1 подошли сотрудники Росгвардии ФИО3 и ФИО1, применили к ним физическую силу, тем самым пресекли их действия (том № 1 л.д. 94-97).

Из показаний свидетеля ФИО3 и ФИО1 данных при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что они служат в органах внутренних дел. Данные свидетели дали показания аналогичные по своему содержанию вышеприведенным показаниям свидетеля ФИО4 (том № 1 л.д. 99-102, 103-106).

Из показаний свидетеля ФИО10, данных при проведении предварительного расследования, которые были оглашены в судебном заседании в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ следует, что 13.04.2021 он встретился со своими друзьями и вместе они распивали спиртные напитки. Они распивали спиртные напитки во дворе его дома по адресу: г. Тула, 

<

...>. С ним находился его родной брат ФИО9, его друзья ФИО2, ФИО8, ФИО12. Данные других людей, которые гуляли с ними, он назвать не желает, да и точные их данные он не помнит. Во время гуляния они вели себя шумно и в автомобиле его брата ФИО9 «Daewoo Nexia», государственный регистрационный знак он не помнит, у них играла громко музыка. Примерно в 03 часа 30 минут 14.04.2021 к ним подъехали сотрудники полиции и Росгвардии. Данные сотрудники к ним подошли, представились. Отметит, что все сотрудники были в форменном обмундировании. После чего оперуполномоченный Потерпевший №1 потребовал их выключить музыку. На что кто-то из их друзей, кто именно он не помнит, подошел и выключил музыку. Это очень не понравилось его брату ФИО9, на что он начал вести себя агрессивно, и говорить, что бы они уезжали и не мешали им отдыхать. При этом он выражался нецензурной бранью, но, не оскорбляя никого, а просто употребляя мат для связки слов. На его поведение сотрудник полиции Потерпевший №1 сделал его брату замечание и сказал, что в отношении него будет составлен протокол об административном правонарушении, а так же предложил ему проследовать в служебный автомобиль, на что его брат ответил отказом. Потерпевший №1 разъяснил ему, что в отношении него будет применена физическая сила. На, что его брат никак не среагировал. После чего Потерпевший №1, взял его за руку в области левого плеча, на что он стал вырываться и толкать Потерпевший №1 силой в сторону, нанося удары своей правой рукой в область его груди. Увидев это, он испытал злобу к сотруднику полиции Потерпевший №1, так как ему не понравилось, что он хочет увезти его брата в отдел полиции. В связи с этим он подошел к ним, и стал отталкивать сильно Потерпевший №1 в сторону от ФИО9, нанося ему удары своей правой рукой в грудь, а также схватил за его правую руку и вывернул ее в области локтевого сустава. В этот момент ФИО9 вырвался от него и сел за руль вышеуказанного автомобиля «Daewoo Nexia» и скрылся в неизвестном направлении. После чего, он сразу же проследовал к автомобилю «Infiniti», государственный регистрационный знак он не помнит, данный автомобиль принадлежит его жене, который был припаркован около вышеуказанного автомобиля «Daewoo Nexia», сел за водительское сиденье автомобиля «Infiniti» включил зажигание и тронулся вперед. На что перед автомобилем, на дорогу выбежал Потерпевший №1 перегородил ему дорогу, он не останавливая движения, продолжил ехать вперед, надеясь, что Потерпевший №1 отойдет в сторону. Он ехал с небольшой скоростью, так как не хотел применять насилие опасное для жизни и здоровья сотрудника полиции Потерпевший №1, а хотел применить насилие не опасное для жизни и здоровья сотрудника полиции Потерпевший №1 В какой-то момент он затормозил перед Потерпевший №1, возможно он коснулся его не сильно бампером автомобиля, так как не успел затормозить, но он не хотел применять в отношении него опасное для жизни и здоровья насилие. В этот момент к нему в автомобиль сел сотрудник Росгвардии ФИО1 После чего они вместе с ФИО15 вышли из автомобиля. В этот момент к нему подошел Потерпевший №1 и, применив к нему физическую силу, а именно захват руки за спину повел его в служебной автомобиль, на что он оказывал сопротивление и пытался вырваться. Пока его Потерпевший №1 вел до служебного автомобиля, в этот момент к ним подошел ФИО12, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и требовал, что бы Потерпевший №1 отпустил его, на что Потерпевший №1 сделал ФИО12 замечание и тот стал наносить своей правой рукой удары по правому плечу Потерпевший №1, ударов было не менее 3. На что Потерпевший №1 потребовал от ФИО12, что бы он прекратил противоправное поведение, после чего он отошел в сторону. Так же в этот момент, когда его Потерпевший №1 вел в служебный автомобиль, он увидел, что ФИО2, своей правой рукой, находясь сзади другого сотрудника полиции - ФИО4, схватил ФИО13 за шею спереди и сдавливал, тем самым душил последнего. На что к нему подошли сотрудники Росгвардии ФИО3 и ФИО1 и втроем они поместили ФИО6 в служебный автомобиль. После чего сотрудники Росгвардии ФИО3 и ФИО1 подошли к ним и помогли Потерпевший №1 посадить его в служебный автомобиль, так как он вырывался от них. Так же к ним подошел ФИО8, и требовал отпустить его и ФИО14. Потерпевший №1 сделал ФИО8 замечание, на что ФИО8 подошел Потерпевший №1 и стал наносить своей правой рукой не менее 5 ударов ему в грудь. На что к ним подошли сотрудники Росгвардии ФИО3 и ФИО1, и остановили противоправные действия (том № 1 л.д. 112-116).

Кроме изложенного, виновность подсудимого ФИО12 подтверждена письменными доказательствами по делу, а именно: 

-протоколом осмотра места происшествия от 24.04.2021, согласно которому объектом осмотра является участок местности напротив подъезда № 2, который расположен ближе к правому углу многоквартирного дома № 4, корпус 2, расположенного по адресу: г. Тула, 

<

...>. Участвующий в осмотре потерпевший Потерпевший №1 указал на место перед ближней к автодороге части канализационного люка, где согласно его пояснениям 14.04.2021 ФИО12 наносил ему удары (том № 1 л.д. 86-80);

- заключением эксперта № от 15.04.2021, согласно которому при осмотре Потерпевший №1, ДД.ММ.ГГГГ в помещении отдела экспертизы потерпевших, обвиняемых и других лиц ГУЗ ТО «БСМЭ» 15.04.2021 г. обнаружено следующее повреждение – кровоподтек на левом плече – причинено ударным действием либо действием давления тупого твердого предмета (предметов), давностью в пределах 1-х суток на момент осмотра, и не причинило вреда здоровью (пункт 9 приложения к приказу Минздравсоцразвития РФ от 24.04.2008г. № 194н «Об утверждении Медицинских критериев определения степени тяжести вреда, причинного здоровью человека») (том № 1 л.д.135);

- приказом №с от 05.10.2018 начальника УМВД России по г. Туле полковника полиции ФИО7, согласно которому Потерпевший №1 назначен на должность оперуполномоченного отдела уголовного розыска Отдела полиции «Скуратовский» УМВД России по г. Туле с 08.10.2018 года и до настоящего времени занимает указанную должность (том № 1 л.д. 16);

- должностным регламентом (должностной инструкцией) оперуполномоченного ОУР ОП «Скуратовский» УМВД России п г. Туле Потерпевший №1, утвержденный начальником ОП «Скуратовский» УМВД России п г. Туле подполковником полиции ФИО5, согласно которому Потерпевший №1 обязан исполнять обязанности, предусмотренные ст. 12 Федерального закона от 30.11.2011 № 342-ФЗ «О службе в органах внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», ст.ст. 12, 27 Федерального закона от 07.02.2011 №3-ФЗ «О полиции»; определенные Указом Президента Российской Федерации от 14.10.2012 № 1377 «О Дисциплинарном уставе органов внутренних дел Российской Федерации».

В соответствии с п.п. 11, 12, 13, 15, 16, 18, 19, 21, 22, 23 и 24 Регламента в служебные обязанности оперуполномоченного ОУР ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле Потерпевший №1 по замещаемой должности, на ровне с другими, входит: проведение работы по линии предупреждения, выявления, пресечения и раскрытия преступлений, совершенных несовершеннолетними лицами и линию работы по противодействию организованной преступности; оперативный анализ и оценка оперативной обстановки на территории обслуживаемой ОП «Скуратовский» и результатов работы по предупреждению, выявлению, пресечению и раскрытия грабежей и разбоев; участие в выявлении, предупреждении, пресечении и раскрытии тяжких и особо тяжких преступлений общеуголовной направленности: связанных с незаконным оборотом оружия, боеприпасов, взрывчатых веществ, взрывных устройств; связанных с незаконным оборотом наркотических средств и психотропных веществ, по предупреждению, пресечению и раскрытию краж, грабежей, разбойных нападений, совершенных на территории обслуживаемой ОП «Скуратовский» УМВД России по г. Туле; осуществление ведение учетов лиц, ранее судимых и склонных к совершению преступлений; незамедлительно выезжать на места происшествий по преступлениям (убийства, изнасилования, тяжкие телесные повреждения, разбои, грабежи, кражи) и осуществлять розыск преступников по горячим следам; исполнение в пределах своих полномочий решения суда (судьи), письменные поручения следователя, руководителя следственного органа, органа дознания о производстве отдельных следственных действий, проведении оперативно - розыскных мероприятий, задержании лиц подозреваемых и обвиняемых в совершении преступлений, о производстве иных процессуальных действий, оказывает содействие в их осуществлении; осуществление привода лиц, уклоняющихся без уважительных причин от явки по вызову в рамках уголовных дел; обеспечение высокого уровня исполнительской дисциплины, личной ответственности за конечный результат деятельности; осуществление работы по рассмотрению жалоб и обращений граждан; рассмотрение заявлений, сообщений и иной поступающей информации о преступлениях, своевременно принимать по ним решения, предусмотренные законодательством, принимать непосредственное участие в розыске преступников, совершивших преступление; осуществление работы по делам оперативного учета с соблюдением требований режима секретности и ведения секретного делопроизводства; участие в проведении оперативно - розыскных мероприятий по контролю за лицами, состоящими на профилактических учетах в полиции, с целью предупреждения с их стороны повторных преступлений; соблюдение правил внутреннего служебного распорядка, транспортной дисциплины (том № 1 л.д. 17-18).

Оценивая собранные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд считает, что представленные обвинением доказательства, являются относимыми, допустимыми и достоверными, а в совокупности достаточными для вывода о виновности подсудимого ФИО12 в совершении инкриминируемого ему деяния.

Не доверять показаниям потерпевшего и свидетелей у суда нет оснований, поскольку не установлены их заинтересованность в исходе дела и основания для оговора, в связи с чем, суд признает показания потерпевшего и свидетелей допустимыми и достоверными. 

Представленные обвинением доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга, соотносятся между собой и конкретизируют установленные обстоятельства совершенных преступлений, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Каких – либо процессуальных нарушений при допросах потерпевшего и свидетелей при проведении расследования, не допущено. 

Оснований для признания вышеизложенных доказательств недопустимыми и исключения их из числа доказательств, не имеется. 

Анализ всех собранных по делу доказательств, конкретные обстоятельства уголовного дела, позволяют суду установить, что действия подсудимого ФИО12 прямо свидетельствуют о том, что они были направлены на применение насилия, не опасного для жизни и здоровья в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Суд приходит к выводу о подтверждении вины подсудимого ФИО12 в предъявленном обвинении и квалифицирует его действия по ч. 1 ст. 318 УК РФ как применение насилия, не опасного для жизни или здоровья, в отношении представителя власти в связи с исполнением им своих должностных обязанностей.

Согласно заключению комиссии экспертов № от 22.04.2021, ФИО12 

<

данные изъяты> (том № 1 л.д.141-143).

Оснований не доверять выводам комиссии врачей у суда не имеется, эти выводы нашли полное подтверждение в судебном заседании, поэтому в отношении инкриминируемого деяния ФИО12 следует признать вменяемым, и он должен нести ответственность за содеянное. 

При назначении наказания ФИО12 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории преступлений средней тяжести, данные о личности подсудимого, 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 162) 

<

данные изъяты> (том 1 л.д. 162), удовлетворительно характеризующегося по месту жительства (том 1 л.д. 168).

При назначении наказания, в качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО12 суд учитывает, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - признание вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого.

Суд также учитывает отягчающее наказание обстоятельство - рецидив преступлений, который в соответствии со ст. 18 УК РФ признает в действиях ФИО12, поскольку он, имея непогашенную судимость за совершение умышленного преступления, вновь совершил умышленное преступление.

С учетом всех данных о личности подсудимого, суд приходит к выводу о том, что цели наказания, согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ, в частности, восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений, могут быть достигнуты при назначении подсудимому наказания только в условиях, связанных с изоляцией от общества, и назначает ему наказание, в виде лишения свободы с применением ч. 2 ст. 68 УК РФ, и не находит оснований для применения, ст. ст. 64, 73, ч. 6 ст. 15, ч. 3 ст. 68 УК РФ так как считает, что это не окажет на подсудимого достаточного воспитательного воздействия, не будет отвечать принципу справедливости, целям и задачам уголовного наказания.

На момент вынесения настоящего приговора, ФИО12 наказание, назначенное по приговору Центрального районного суда г. Тулы от 08.12.2020 в виде 9 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении, не отбыл, в связи с чем, суд назначает наказание с учетом положений ст. 70 УК РФ.

Назначая наказание в виде лишения свободы, отбывание этого наказания в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает в колонии-поселении.

Оснований для изменения и отмены меры пресечения не имеется. 

Заявленный и поддержанный в судебном заседании потерпевшим Потерпевший №1 гражданский иск в размере 10 000 рублей подлежит удовлетворению частично.

В силу требований ст. ст. 151, 1099-1101 ГК РФ, учитывая характер понесенных истцом страданий, требования разумности и справедливости, материального положения ответчика, суд считает необходимым удовлетворить требования о возмещении морального вреда в размере 2000 рублей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО12 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 318 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 9 (девять) месяцев.

В соответствии со ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров частично присоединить к назначенному наказанию неотбытое наказание по приговору Центрального районного суда г. Тулы от 08.12.2020 и окончательно назначить ФИО12 наказание в виде 2 (двух) лет лишения свободы с отбыванием наказания в колонии поселении.

Взыскать с ФИО12 в пользу Потерпевший №1 компенсацию морального вреда в сумме 2 000 рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, избранную в отношении ФИО12, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего – отменить. 

На основании статьи 75.1 УИК РФ, по вступлении приговора в законную силу обязать осужденного ФИО12 явиться в территориальный орган уголовно-исполнительной системы, для получения предписания о направлении к месту отбывания наказания. 

Разъяснить, что осужденный следует в колонию-поселение за счет государства самостоятельно. Оплата проезда, обеспечение продуктами питания или деньгами на время проезда производятся территориальным органом уголовно-исполнительной системы в порядке, устанавливаемом Правительством Российской Федерации. 

Срок отбывания наказания исчислять со дня прибытия осужденного в колонию-поселение. При этом время следования осужденного к месту отбывания наказания в соответствии с предписанием, засчитать в срок лишения свободы из расчета один день за один день. 

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня его провозглашения, в судебную коллегию по уголовным делам Тульского областного суда путем подачи апелляционной жалобы или представления через Центральный районный суд г. Тулы.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции с участием защитника. 

Председательствующий